UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

ESCOLA POLITÉCNICA DE PERNAMBUCO

PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO

Edital Nº 01/2026

Homologação do Credenciamento de Docente Colaborador e Permanente no

Programa de Pós-Graduação em Engenharia da Computação – PPGEC

A Coordenação de Pós-Graduação em Engenharia de Computação da UPE/POLI, no uso de suas

atribuições e de acordo com o Edital de Credenciamento para novos docentes ao PPGEC no ano

2025/2026, torna público as inscrições homologadas, abaixo os candidatos são nominados:

Nome do Candidato(a) Situação

Carlos Alexandre Silva de Melo Deferida

Elyda Laisa Soares Xavier Freitas  Deferida

Emmanuel Andrade de Barros Santos Deferida

George Oliveira de Araújo Azevedo Deferida

Jackson Raniel Florencio da Silva Deferida

JOABE BEZERRA DE JESUS JÚNIOR Deferida

Maicon Herverton Lino Ferreira da Silva Barros Deferida

Marcondes Ricarte da Silva Júnior Deferida

Narallynne Maciel de Araújo Deferida

Paulo Filipe Cândido Barbosa Deferida

Rafael Diniz Toscano de Lima Deferida

Tarcísio Daniel Pontes Lucas Deferida

Não estão listadas acima as inscrições não homologadas. Quaisquer dúvidas e/ou questionamentos de

qualquer ordem devem ser encaminhados à Comissão de Seleção da Pós-Graduação em Engenharia de

Computação por e-mail (selecao.ppgec@upe.br) ou escritos através de protocolo na Secretaria do

Programa.

Recife, 09 de Dezembro de 2025.

Leandro Honorato, Carmelo Bastos Filho e Ricardo Souza

Comissão de Credenciamento e Recredenciamento 2025/2026